

**Primaria or.Ungheni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
RTeparatia trotuarelor**

Valoarea de deviz 959 744 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de amenajare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	90,84	140,59 92,26	12 771,62 8 380,53
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	34,48	178,75 178,75	6 163,16 6 163,16
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	25,70	334,24 57,08	8 590,06 1 467,04
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 714,00	131,76 34,02	225 841,37 58 309,25
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	113,60	334,24 57,08	37 970,05 6 484,67
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1 136,00	272,87 141,84	309 983,92 161 134,33
7	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	90,84	64,00 64,00	5 814,00 5 814,00
8	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	145,00	10,46 0,00	1 517,42 0,00
		<b>Total Lucrari de amenajare</b>				<b>608 651,60</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>247 752,99</b>
		Total	lei			608 652
		Fondul social	24,00 %			59 461
		Transport	7,00 %			24 704
		Cheltueli de regie	11,00 %			76 210
		Beneficiu	4,00 %			30 761
		Tva	20,00 %			159 957
		<b>Total deviz:</b>				<b>959 744</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>247 753</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria or.Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Rteparatia trotuarelor

**Valoarea de deviz 959 744 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 571,76	57,66	148 287,68
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	495,8394	57,66	28 590,10
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	976,96	57,66	56 331,51
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	145,344	57,66	8 380,53
5.	9312040019600	Sapator	h-om	106,888	57,66	6 163,16
		<b>Total manopera</b>				<b>247 753</b>

### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	160,195	227,00	36 364,26
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,712	166,67	2 285,38
3.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	63,616	166,67	10 602,88
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 817,60	1,40	2 544,64
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 004,88	1,40	7 006,83
6.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1 153,04	116,67	134 525,18
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	77,13	710,00	54 762,30
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	1 722,57	60,00	103 354,20

		x 250 x 200				
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,72	38,00	863,36
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,284	12,00	123,41
11.	4100126202818	Apa	m3	40,058	12,00	480,70
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>352 913</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	70,401	29,00	2 041,63
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	58,506	21,00	1 228,63
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	29,253	29,00	848,34
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,735	218,00	378,23
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	70,401	28,00	1 971,23
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,195	115,00	1 517,42
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>7 985</b>

Total	lei	608 652
Fondul social	24,00 %	59 461
Transport	7,00 %	24 704
Cheltueli de regie	11,00 %	76 210
Beneficiu	4,00 %	30 761
Tva	20,00 %	159 957

**Total deviz:**

**959 744**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Primaria or.Ungheni**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de amenajare</b>						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			140,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	218,00	4,16
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	28,00	21,70
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	29,00	22,47
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc.,	m3			178,75
						178,75

1	2	3	4	5	6	7
		executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			334,24
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	227,00	261,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	29,00	6,09
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	21,00	8,82
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			131,76
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	710,00	31,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	166,67	1,33
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			334,24
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	227,00	261,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	29,00	6,09
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	21,00	8,82
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			272,87
						141,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	116,67	118,42
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	166,67	9,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	12,00	0,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,00	0,76
7	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
8	Ts150A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			10,46
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	115,00	10,46

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.